¹⁸⁴ GW¹ 63, GW² 110. Più avanti Rahner crede di poter identificare l'apriori trascendentale della sensibilità con la dottrina tomistica dell'oggetto formale della sensibilità (GW¹ 76, GW² 125), ma invano: il trascendentale è «principio di sintesi» del molteplice dato, mentre l'oggetto formale è qualitativo differenziale e ha il riscontro materiale nella struttura proporzionata dell'organo corrispondente (l'occhio per la vista, ecc.). Analogamente per i sensi interni: è pura invenzione di Rahner che i *sensibilia communia* siano l'oggetto proprio della *imaginatio* «*in erster und ursprünglicher Weise und damit die Sinnlichkeit überhaupt*» (GW¹ 77, GW² 127).

¹⁸⁵ Aristotele definisce il moto (κί, νησι j): «*Actus entis in potentia in quantum huiusmodi*» (*Phys.* III, 1, 200 a 11).

¹⁸⁶ Cfr. *Metaph.* XI, 12, 1068 a 8 ss.; *Comm. in h.l.* lect. 12, n. 2376.

¹⁸⁷ Cfr. *In XII Metaph.* lect. 2, n. 2433.

¹⁸⁸ San Tommaso è categorico: «*Cum dicitur aliquid ex nihilo fieri, haec praepositio ex non designat causam materialem, sed ordinem tantum; sicut cum dicitur, ex mane fit merities, idest, post mane fit merities. Sed intelligendum est quod haec praepositio ex potest includere negationem importatam in hoc quod dico nihil, vel includi*

ab ea. Si primo modo, tunc ordo remanet affirmatus, et ostenditur ordo eius, quod est ad non esse praecedens. Si vero negatio includat praepositionem, tunc ordo negatur, et est sensus, fit ex nihilo, idest non fit ex aliquo; sicut si dicatur, iste loquitur de nihilo, quia non loquitur de aliquo. Et utroque modo verificatur, cum dicitur ex nihilo aliquid fieri. Sed primo modo, haec praepositio ex importat ordinem, ut dictum est: secundo modo, importat habitudinem causae materialis, quae negatur» (S. Th. I, 45, 1 ad 3; cfr. anche ad 2 e i testi paralleli).

¹⁸⁹ GW¹ 64, GW² 111 s.

¹⁹⁰ In lib. I De anima, lect. 10, nn. 157-160. Rahner non accenna a questo né ai testi simili che affermano nettamente il carattere «spirituale», nella sfera ontica (non metafisica), dell'assimilazione intenzionale del sentire in opposizione ai processi naturali della vita vegetativa. Un testo tomistico fra i più completi è *De pot.* V, 8. Per altri testi, cfr.: C. FABRO, *Percezione e pensiero* cit., p. 67.

¹⁹¹ In lib. III De anima, lect. 12, n. 766.

¹⁹² GW¹ 64 nota 41, GW² 111 s. nota 5.

¹⁹³ Rahner si attacca (ivi), per cavarsela, alle espressioni di san Tommaso che «*sensus est virtus passiva ipsius organi*» (S. Th. I, 85, 2 ad 3), «*cognitio sensus exterioris perficitur per solam immutationem sensus a sensibili*» (*Quodl.* V, a. 9 ad 2) e simili. Ora la prima espressione è ovvia: a differenza delle potenze vegetative che sono attive cioè produttive, il senso (e anche l'intelletto stesso!) non produce ma riceve in sé l'oggetto in senso proprio (mediante la specie). La seconda espressione è altrettanto fondamentale per il realismo tomistico in quanto i sensi esterni non hanno alcuna *species expressa*, ma la sensazione termina direttamente alla realtà estramentale. Si tratta di un *pati* perfetto, cioè come *actus perfecti* e non *actus imperfecti*. (Rahner, che dà in apertura di nota la formula esatta, poi però scrive *actus imperfectus!*).